32.º SUPLEMENTO

I SÉRIE — Número 251Segunda-feira, 30 de Dezembro de 2024

SUMÁRIO

A V I S O
A  matéria a publicar no «Boletim da República» deve  ser

remetida em cópia devidamente autenticada, uma  por  cada
assunto, donde conste, além das indicações necessárias para
esse efeito, o averbamento seguinte, assinado e autenticado:
Para publicação no «Boletim da República».

IMPRENSA  NACIONAL  DE  MOÇAMBIQUE, E. P.

Comissão Interministerial da Reforma da Administração
Pública:

Resolução n.º 23/2024:

Aprova o Quadro de Pessoal do Tribunal Supremo.

Resolução n.º 24/2024:

Aprova o Quadro de Pessoal do Tribunal Superior de Recursos.

Resolução n.º 25/2024:

Aprova o Quadro de Pessoal– Tipo dos Tribunais Judiciais
de Província.

Resolução n.º 26/2024:

Aprova o Quadro de Pessoal do Tribunal Judicial da Cidade
de Maputo.

Resolução n.º 27/2024:

Aprova o Quadro de Pessoal – Tipo dos Tribunais de Competência
Especializada.

Resolução n.º 28/2024:

Aprova o Quadro de Pessoal – Tipo dos Tribunais Judiciais
de Distrito.

COMISSÃO INTERMINISTERIAL DA
REFORMA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Resolução n.º 23/2024

de 30 de Dezembro

Havendo necessidade de dotar de Quadro de Pessoal  do
Tribunal Supremo, com vista a adequar a organização judicial
prevista na Lei n.º 24/2007, de 20 de Agosto, alterada pela Lei
n.º 24/2014, de 23 de Setembro e a Lei n.º 11/2018, de 3
de Outubro, ao abrigo do disposto na alínea a), do n.º 5,
do artigo 3, do Decreto Presidencial n.º 37/2020, de 2 de
Dezembro, a Comissão Interministerial da Reforma da
Administração Pública determina:

Artigo 1. É aprovado o Quadro de Pessoal do Tribunal
Supremo, constante do mapa em anexo, que faz parte integrante
da presente Resolução.

Art. 2. O Quadro de Pessoal do Tribunal Supremo, determina
o número de lugares criados para o Cartório Judicial.

Art. 3. O Quadro de Pessoal do Tribunal Supremo, comporta
funções de Direcção, Chefia e Confiança e as Carreiras
Profissionais, cuja ocupação deve ser efectivada após aprovação
dos Qualificadores Profissionais.
Art. 4. O preenchimento de lugares no presente Quadro de Pessoal
fica condicionado à existência de disponibilidade orçamental.

Art. 5. São revogadas todas disposições que contrariam a pre-
sente Resolução.

Art. 6. A presente Resolução entra em vigor na data da sua
publicação.

Aprovada pela Comissão Interministerial da Reforma
da Administração Pública, aos 27 de Março de 2024.

Publique-se.
O Presidente, Adriano Afonso Maleiane.

Edição electrónica da Pandora Box, Lda.

I SÉRIE — NÚMERO  2515334 — (1220)

Resolução n.º 24/2024

de 30 de Dezembro

Havendo necessidade de dotar de Quadro de Pessoal do
Tribunal Superior de Recursos, criada pela Lei  n.º 11/79, de
12 de Dezembro, com vista a adequar a organização judicial
prevista na Lei n.º 24/2007, de 20 de Agosto, alterada pela
Lei n.º 24/2014, de 23 de Setembro e a Lei n.º 11/2018, de 3
de Outubro, ao abrigo do disposto na alínea a), do n.º 5, do
artigo 3, do Decreto Presidencial n.º 37/2020, de 2 de Dezembro,
a Comissão Interministerial da Reforma da Administração
Pública determina:

Artigo 1. É aprovado o Quadro de Pessoal do Tribunal
Superior de Recursos, constante do mapa em anexo, que faz parte
integrante da presente Resolução.

Art. 2. O Quadro de Pessoal do Tribunal Superior de Recursos
determina o número de lugares criados para o Cartório Judicial.

Art. 3. O Quadro de Pessoal do Tribunal Superior de Recursos
comporta funções de direcção, chefia e confiança e as carreiras
profissionais, cuja ocupação deve ser efectivada após aprovação
dos Qualificadores Profissionais.

Art. 4. O preenchimento de lugares no presente Quadro
de Pessoal fica condicionado à existência de disponibilidade
orçamental.

Art. 5. São revogadas todas disposições que contrariam a
presente Resolução.

Art. 6. A presente Resolução entra em vigor na data da sua
publicação.

Aprovada pela Comissão Interministerial da Reforma da
Administração Pública, aos 27 de Março de 2024.

Publique-se.

O Presidente, Adriano Afonso Maleiane.

Edição electrónica da Pandora Box, Lda.

30 DE DEZEMBRO DE 2024 5334 — (1221)

F
un

çã
o

de
 D

ir
ec

çã
o,

 C
he

fia
 e

 C
on

fia
nç

a
U

ni
da

de
s

O
rg

ân
ic

as
T

ot
al

G
P

G
A

J
D

R
H

D
A

P
F

D
IJ

E
D

E
P

D
T

I
D

E
JB

R
A

D
G

C
O

.J
C

A
.J

SG

Pr
es

id
en

te
  d

o
T

SR
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
Ju

iz
 P

re
si

de
nt

e
de

 S
ec

çã
o

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

A
ss

es
so

r
do

 P
re

si
de

nt
e

do
 T

SR
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
A

ss
es

so
r

de
 J

ui
z

D
ez

em
ba

rg
ad

or
 d

os
 T

SR
s

2
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2

A
dm

in
is

tr
ad

or
 J

ud
ic

ia
l

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

A
dm

in
is

tr
ad

or
 J

ud
ic

ia
l -

A
dj

un
to

0
1

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

C
he

fe
 d

e
G

ab
in

et
e

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

C
he

fe
 d

e
D

ep
ar

ta
m

en
to

 R
eg

io
na

l
0

0
1

1
1

1
1

1
0

0
0

0
0

6
C

he
fe

 d
e

R
ep

ar
tiç

ão
 R

eg
io

na
l

0
0

1
2

0
0

0
0

1
0

0
0

0
4

C
he

fe
 d

e
Se

cç
ão

 R
eg

io
na

l d
o

C
ar

tó
ri

o
Ju

di
ci

al

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

0
1

D
is

tr
ib

ui
do

r
Ju

di
ci

al
 d

e
1.

ª
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
0

0
0

1
C

on
ta

do
r

Ju
di

ci
al

 d
e

1.
ª

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
0

0
1

C
he

fe
 d

e
Se

cr
et

ar
ia

 G
er

al
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
1

2
Se

cr
et

ár
ia

 E
xe

cu
tiv

a
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
Su

b
T

ot
al

6

4
2

3
1

1
1

1
1

1
1

1
1

24
C

ar
re

ir
a

de
 R

eg
im

e
G

er
al

T
éc

ni
co

 S
up

er
io

r
N

1
0

2
3

3
2

2
2

2
2

0
0

0
0

18
T

éc
ni

co
 S

up
er

io
r

de
 A

dm
in

is
tr

aç
ão

 P
úb

lic
a

N
1

0
0

2
1

1
1

0
0

1
0

0
0

0
6

T
éc

ni
co

 P
ro

fis
si

on
al

 e
m

 A
dm

in
is

tr
aç

ão
 P

úb
lic

a
0

0
3

3
1

1
0

0
1

0
0

0
0

9
T

éc
ni

co
0

0
7

4
0

3
0

2
2

0
0

0
0

18
A

ss
is

te
nt

es
 T

éc
ni

co

0
2

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
2

A
ux

ili
ar

 A
dm

in
is

tr
at

iv
o

2
1

3
10

0
0

0
0

0
0

0
0

0
16

 O
pe

rá
ri

o
0

0
0

3
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3
A

ge
nt

e
de

 S
er

vi
ço

0

2
3

6
0

0
0

0
0

0
0

0
0

11
 A

ux
ili

ar

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
1

1
13

Su
b

T
ot

al

3
8

22
31

5
8

3
5

7
1

1
1

1
96

M
ag

is
tr

at
ur

a
Ju

di
ci

al
Ju

iz
 D

es
em

ba
rg

ad
or

Se
cç

ão
 C

iv
el

0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

3
0

3
Se

cç
ão

 C
ri

m
in

al

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3

0
3

Se
cç

ão
 L

ab
or

al

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
3

0
3

Su
b

T
ot

al

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
9

0
9

Q
ua

dr
o

de
 P

es
so

al
 -

 T
ip

o
do

s
T

ri
bu

na
is

 S
up

er
io

re
s

de
 R

ec
ur

so

Edição electrónica da Pandora Box, Lda.

I SÉRIE — NÚMERO  2515334 — (1222)

L
eg

en
da

1.
 G

P-
 G

ab
in

et
e

do
 P

re
si

de
nt

e
2.

A
J.

 A
dm

in
is

tr
aç

ão
 J

ud
ic

ia
l

3.
 D

R
H

-
D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
os

 R
ec

ur
so

 H
um

an
os

4.

 D
A

F
P

-D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e
A

dm
in

is
tr

aç
ão

,
P

at
ri

m
ón

io
 e

Fi

na
nç

as

5.
 D

E
P-

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e
E

st
ud

o
e

Pl
an

ifi
ca

çã
o

6.
D

IJ
E

-D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e
In

fo
rm

aç
ão

 J
ud

ic
ia

l e
 E

st
at

ís
tic

a
7.

 D
E

JB
-

D
ep

ar
ta

m
en

to
 d

e
 E

di
çã

o
Ju

di
ci

ár
ia

 e
 B

ib
lio

te
ca

8.

D
T

I-
 D

ep
ar

ta
m

en
to

 d
e

T
ec

no
lo

gi
as

 d
e

In
fo

rm
aç

ão
9.

R
A

-R
ep

ar
tiç

ão
 d

e
A

qu
is

iç
õe

s
9.

D
G

-
D

is
tr

ib
ui

çã
o-

G
er

al
10

. C
O

.J
-C

on
ta

do
ri

a
Ju

di
ci

al
12

.C
A

.J
-C

ar
to

ri
o

Ju
di

ci
al

13

. S
G

-
Se

cr
et

ar
ia

-G
er

al

F
un

çã
o

de
 D

ir
ec

çã
o,

 C
he

fia
 e

 C
on

fia
nç

a
U

ni
da

de
s

O
rg

ân
ic

as
T

ot
al

G
P

G
A

J
D

R
H

D
A

P
F

D
IJ

E
D

E
P

D
T

I
D

E
JB

R
A

D
G

C
O

.J
C

A
.J

SG

O
fic

ia
is

 d
e

Ju
st

iç
a

Se
cr

et
ár

io
 J

ud
ic

ia
l d

e
2.

ª
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

2
Se

cr
et

ár
io

 J
ud

ic
ia

l-
A

dj
un

to
 d

e
 2

.ª
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

2
1

5
Su

b
T

ot
al

0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

3
2

7
A

ss
is

te
nt

e
de

 O
fic

ia
l d

e
Ju

st
iç

a
E

sc
ri

tu
rá

ri
o

Ju
di

ci
al

 d
e

1ª
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
1

2
0

4
O

fic
ia

l d
e

D
ili

gê
nc

ia
s

de
 1

ª
0

0
0

0
0

0
0

0
0

1
0

2
0

3
Su

b
T

ot
al

0

0
0

0
0

0
0

0
0

2
1

4
0

7
C

ar
re

ir
a

de
 R

eg
im

e
E

sp
ec

ia
l N

ão
 D

if
er

en
ci

ad
o

T
éc

ni
co

 S
up

er
io

r
de

 A
dm

in
is

tr
aç

ão
 d

a
Ju

st
iç

a
0

2
2

2
1

1
0

1
0

0
0

0
0

9
T

éc
ni

co
 d

e
A

dm
in

is
tr

aç
ão

 d
a

Ju
st

iç
a

0
3

0
0

1
0

0
0

0
0

0
0

0
4

Su
b

T
ot

al

0
5

2
2

2
1

0
1

0
0

0
0

0
13

T
éc

ni
co

 S
up

er
io

r
de

 T
ec

. I
nf

. e
 C

om
un

ic
aç

ão
 N

1
0

0
0

0
1

0
5

0
0

0
0

0
0

6
T

éc
ni

co
 P

ro
fis

si
on

al
 d

e
T

ec
no

lo
gi

as
 I

nf
or

m
aç

ão
 e

 C
om

un
ic

aç
ão

0

0
0

0
1

0
4

0
0

0
0

0
0

5
Su

b
T

ot
al

0

0
0

8
2

0
9

0
0

0
0

0
0

11
T

ot
al

3
13

24
33

9
9

12
6

7
4

3
17

3
14

3
T

ot
al

  G
er

al
9

17
26

36
10

10
13

7
8

5
4

18
4

16
7

Edição electrónica da Pandora Box, Lda.